



COMMERCIO ESTERO DELLA PROVINCIA DI PIACENZA

Anno 2019

Cresce ancora l'export della provincia di Piacenza e i dati pubblicati dall'Istituto nazionale di statistica per l'anno 2019, ancora provvisori, rilevano una nuova e consistente espansione del valore delle esportazioni rispetto allo scorso anno. Anche le importazioni di merci dall'estero evidenziano una significativa dinamica di crescita. L'ammontare complessivo dell'interscambio commerciale della provincia di Piacenza nel 2019 è risultato pari a 11.168 milioni di euro, riscontrando un incremento di oltre 10 punti percentuali rispetto al valore registrato nel 2018.

Le esportazioni di merci da Piacenza nel 2019 hanno raggiunto un valore di 5.917 milioni di euro, con un incremento tendenziale del 13%, evidenziando la crescita più consistente fra i territori che siamo soliti osservare, seguita dalla provincia di Pavia che ha registrato un aumento del 12,5%. Piacenza riscontra l'incremento più sostanzioso anche fra le province della regione Emilia Romagna, precedendo Bologna (+9,4%) e Parma (+5,8%), mentre Reggio Emilia resta sostanzialmente ferma sui valori dello scorso anno. Risulta decisamente più contenuta la crescita registrata in ambito regionale (+4%) e nazionale (+2,3%).

Importazioni ed esportazioni, Piacenza e confronti territoriali Anni 2018 – 2019*

	Importazioni		Variaz. %	Esportazioni		Variaz. %
	2018	2019*		2018	2019*	
Piacenza	4.903.471.677	5.251.237.640	7,1	5.236.585.754	5.917.160.204	13,0
Parma	4.251.004.152	4.289.125.806	0,9	6.767.143.535	7.160.286.947	5,8
Reggio Emilia	4.309.389.092	4.234.963.639	-1,7	10.735.414.510	10.697.875.362	-0,3
Cremona	4.856.345.277	4.561.849.268	-6,1	4.589.895.820	4.618.951.204	0,6
Lodi	6.920.621.323	6.647.238.525	-4,0	3.688.294.395	3.591.815.858	-2,6
Pavia	8.540.097.166	8.740.900.168	2,4	3.638.405.876	4.092.994.983	12,5
Emilia Romagna	36.448.091.696	37.301.910.886	2,3	63.762.061.073	66.333.994.925	4,0
Italia	426.045.675.802	422.914.358.827	-0,7	465.325.415.456	475.848.364.017	2,3

Fonte: Istat

*Dati Provvisori

La dinamica espansiva dell'export locale consolida un trend di crescita che non si è mai interrotto dal 2012, inanellando anno dopo anno una sequenza straordinaria di risultati positivi. Negli ultimi cinque anni il dato complessivo delle esportazioni della provincia di Piacenza è passato da 3.733 a 5.917 milioni di euro, con un incremento di oltre 2 miliardi di euro. È utile ricordare che i dati relativi all'interscambio commerciale di una provincia "incorporano", senza possibilità di misurarli e/o distinguerli, anche i flussi di merci derivanti dalle attività dei poli logistici che *movimentano* e *lavorano* merci non necessariamente prodotte dalle imprese manifatturiere locali.



Il gruppo merceologico dei “Prodotti tessili e abbigliamento”, con un valore di 1.655 milioni di euro, si conferma al primo posto per valore delle esportazioni, evidenziando un incremento di 340 milioni di euro rispetto al dato dello scorso anno (+25,8%). All’interno di questo aggregato spicca l’impennata del gruppo delle Calzature, che in un anno è praticamente triplicato, passando da 91 a 298 milioni di euro. Buona la performance del gruppo dei “Macchinari e apparecchi vari” che, con 1.113 milioni di euro esportati, riscontra una crescita del 14,2%. Si incrementa anche l’export di Computer, Prodotti elettronici ed elettrici, in sintonia con gli andamenti degli ultimi anni. Risultano invece in calo i “Metalli di base e prodotti in metallo” (-6,4%) e all’interno di questo aggregato di prodotti si rileva un calo significativo per i “Tubi, condotti e profilati”, passati dai 255 milioni di euro del 2018 agli attuali 212 mln, con una contrazione del 17%.

Valore delle Esportazioni per settore di attività economica - Provincia di Piacenza

	Anno 2018	Anno 2019*	Variazione %
AA-Prodotti dell'agricoltura, silvicoltura e pesca	6.407.385	6.815.706	6,4
BB-Prodotti dell'estrazione di minerali	515.232	1.340.228	160,1
CA-Prodotti alimentari, bevande e tabacco	418.315.058	430.831.858	3,0
CB-Prodotti tessili, abbigliamento, pelli,access.	1.315.103.922	1.654.789.156	25,8
CC-Legno e prodotti in legno; carta e stampa	54.262.603	65.334.309	20,4
CD-Coke e prodotti petroliferi raffinati	351.457	335.659	-4,5
CE-Sostanze e prodotti chimici	118.201.778	128.654.423	8,8
CF-Articoli farmaceutici, chimico-medic., botanici	21.933.761	18.222.225	-16,9
CG-Articoli in gomma e materie plastiche	230.530.991	239.884.712	4,1
CH-Metalli di base e prodotti in metallo	519.329.789	485.978.992	-6,4
CI-Computer, apparecchi elettronici e ottici	462.311.025	567.325.428	22,7
CJ-Apparecchi elettrici	377.338.489	429.446.360	13,8
CK-Macchinari ed apparecchi n.c.a.	974.562.359	1.113.435.118	14,2
CL-Mezzi di trasporto	320.203.770	338.138.594	5,6
CM-Prodotti delle altre attività manifatturiere	305.793.941	333.016.815	8,9
EE-Prodotti delle attività di trattamento dei rifiuti	5.848.610	6.502.785	11,2
JA-Prodotti dell'editoria e audiovisivi	78.478.063	72.924.643	-7,1
MC-Prodotti delle altre attività professionali	391	152	-61,1
RR-Prodotti delle attività artistiche, intratt.	1.880.534	1.361.856	-27,6
VV-Merci varie e provviste di bordo	25.216.596	22.821.185	-9,5
Totale	5.236.585.754	5.917.160.204	13,0

Fonte: Istat *Dati Provvisori



Si conferma la tendenza positiva del comparto dei “Prodotti Alimentari e bevande” che registra un nuovo -anche se contenuto- incremento (+3%), dopo la straordinaria impennata registrata lo scorso anno. A trainare la crescita si distinguono i gruppi dei Prodotti caseari e della Frutta e ortaggi, mentre si registra un forte ridimensionamento per i Prodotti da Forno e farinacei. La Francia si conferma primo paese di destinazione per i prodotti Alimentari esportati da Piacenza, seguita da Germania, Regno Unito e Stati Uniti.

	Esportazioni della provincia di Piacenza per area di destinazione			Variazioni %	
	Anno 2017	Anno 2018	Anno 2019	2017/2018	2018/2019
MONDO	4.397.351.468	5.236.585.754	5.917.160.204	19,1	13,0
EUROPA	3.280.859.588	3.813.606.117	4.383.398.374	16,2	14,9
UE(28 Paesi)	2.898.522.567	3.444.289.566	3.770.318.651	18,8	9,5
UEM(19)	1.989.243.033	2.358.768.581	2.616.661.125	18,6	10,9
ASIA	679.009.762	922.646.912	938.256.692	35,9	1,7
Medio Oriente	315.441.681	286.900.868	255.709.406	-9,0	-10,9
Asia Orientale	297.718.396	556.337.247	603.186.401	86,9	8,4
AMERICA	282.578.215	318.178.431	385.750.285	12,6	21,2
America del Nord	207.672.377	239.148.898	291.062.004	15,2	21,7
AmericaCentro Sud	74.905.838	79.029.533	94.688.281	5,5	19,8
AFRICA	133.429.131	146.461.636	175.576.894	9,8	19,9
OCEANIA	21.474.772	35.692.658	34.177.959	66,2	-4,2

Fonte: elaborazioni CCIAA di Piacenza su dati ISTAT

L'Europa costituisce il principale “mercato” di sbocco per le esportazioni della provincia di Piacenza, con un'incidenza del 74% sul totale e una crescita del 15% rispetto allo scorso anno, mentre i 28 paesi dell'Unione Europea assorbono circa il 64% dell'export locale. Risultano in crescita anche America (incidenza sul totale pari al 6,5%) e Africa (incidenza pari al 3%), mentre si riscontra un forte calo per i paesi del Medio Oriente (incidenza pari al 4,3%). I principali paesi di destinazione delle esportazioni piacentine vedono al vertice la Francia, seguita da Germania, Regno Unito, Spagna, Svizzera, Cina e Stati Uniti. Un vero record quello della Svizzera che nell'ultimo anno ha quasi triplicato il flusso delle merci importate da Piacenza, passando da 108 a 321 milioni di euro, per lo più riferibili al comparto dell'abbigliamento e calzature. Significativa anche la crescita del Regno Unito (+20,3%), che si conferma fra i principali mercati di riferimento per le imprese esportatrici locali, ma sul quale incombe l'incognita degli effetti della “Brexit”.



Primi 30 Paesi per valore delle esportazioni dalla Provincia di Piacenza

	2018	2019	variaz.% 2018/2019
1 Francia	776.781.178	805.833.175	3,7
2 Germania	678.069.208	757.844.185	11,8
3 Regno Unito	481.660.404	579.372.547	20,3
4 Spagna	344.553.856	413.069.863	19,9
5 Svizzera	108.230.307	320.643.736	196,3
6 Cina	256.762.955	298.812.144	16,4
7 Stati Uniti	209.234.913	248.099.534	18,6
8 Repubblica Ceca	183.944.204	166.484.825	-9,5
9 Romania	133.362.350	141.370.741	6,0
10 Polonia	149.631.890	136.791.333	-8,6
11 Grecia	107.427.671	134.115.272	24,8
12 Russia	93.539.706	118.453.238	26,6
13 Paesi Bassi	114.788.621	118.001.026	2,8
14 Austria	79.179.222	112.084.842	41,6
15 Belgio	75.400.689	70.876.983	-6,0
16 Corea del Sud	60.493.412	69.869.109	15,5
17 Hong Kong	74.461.296	68.758.434	-7,7
18 Turchia	78.532.474	68.318.717	-13,0
19 Emirati Arabi Uniti	55.704.280	62.293.543	11,8
20 India	31.635.427	51.465.044	62,7
21 Israele	44.413.649	47.026.166	5,9
22 Slovacchia	33.569.918	44.789.137	33,4
23 Canada	29.913.985	42.962.470	43,6
24 Egitto	50.581.274	42.623.845	-15,7
25 Giappone	38.658.863	39.135.542	1,2
26 Arabia Saudita	45.690.882	38.600.511	-15,5
27 Algeria	31.762.395	36.702.351	15,6
28 Ucraina	13.503.252	34.341.952	154,3
29 Messico	21.587.575	33.359.146	54,5
30 Irlanda	29.766.143	32.909.821	10,6

Fonte: elaborazioni CCIAA di Piacenza su dati ISTAT